
1 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr. 309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea modificării organigramei și a statului de funcții în cadrul  

SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL 

 

 

        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință ordinnară în data de 28.01.2020; 

        Având în vedere : 

– Solicitarea întocmită de administratorul societății Serviciului Edilitar Cotmeana S.R.L. 

înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr.163/14.01.2021 

– Raportul de audit public intern nr.1140/28.12.2020 cu tema  „Evaluarea activității financiar-

contabile și buget”, întocmit de A.Co.R Argeș – Compartimentul de Audit Public Intern, 

înregistrat la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 5732/29.12.2020; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 

– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 174/15.01.2021; 

– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

– HCL nr. 11/08.02.2019 privind aprobarea înfiinţării societatii comerciale de interes local 

Serviciul Edilitar Cotmeana S.R.L. persoană juridică română având forma de „societate cu 

răspundere limitată", de interes local al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana, organizată 

în subordinea Consiliului Local Cotmeana. 

     În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d) cu trimitere la alin. (7), lit. n) art. 139, alin. (1), coroborat cu 

art. 592 și art. 594 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

– art. 8 alin. (1) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

– art. 28, lit. b) din Actul constitutiv aprobat prin HCL nr. 11/08.02.2019; 

– Legii nr. 31/1990 privind societăţile republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă modificarea organigramei și statului de funcții în cadrul SC Serviciul Edilitar 
Cotmeana SRL, persoană juridică română având forma de „societate cu răspundere limitată”, de 
interes local al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana, organizată în subordinea Consiliului Local 
Cotmeana, aşa cum rezultă din Anexele care fac parte integrantă din această hotărare. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează S.C. Serviciul Edilitar 
Cotmeana S.R.L. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi comunicată 

S.C. Serviciul Edilitar Cotmeana S.R.L. și Institutiei Prefectului Județul Arges, în vederea exercitarii 

controlului de legalitate. 

 

Nr. 03                       Data: 28.01.2021 

  PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                      Contrasemnează Secretar General UAT   

     GĂMĂNUȘ MARIN                                                         GHINEA IONELA LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu __voturi „pentru”,  __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 

 

mailto:primarie@cotmeana.cjarges.ro


2 

 

JUDETUL ARGES                                                                                           PROIECT     

CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

COMUNEI COTMEANA                                                                       Secretar General UAT 

                                                                                                                GHINEA IONELA LILIANA 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea modificării organigramei și a statului de funcții în cadrul  

SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL 

 

 

        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință ordinnară; 

        Având în vedere : 

– Solicitarea întocmită de administratorul societății Serviciului Edilitar Cotmeana S.R.L. 

înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr.163/14.01.2021 

– Raportul de audit public intern nr.1140/28.12.2020 cu tema  „Evaluarea activității financiar-

contabile și buget”, întocmit de A.Co.R Argeș – Compartimentul de Audit Public Intern, 

înregistrat la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 5732/29.12.2020; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 

– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 174/15.01.2021; 

– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

– HCL nr. 11/08.02.2019 privind aprobarea înfiinţării societatii comerciale de interes local 

Serviciul Edilitar Cotmeana S.R.L. persoană juridică română având forma de „societate cu 

răspundere limitata", de interes local al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana, organizată 

în subordinea Consiliului Local Cotmeana. 

     În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d) cu trimitere la alin. (7), lit. n) art. 139, alin. (1), coroborat cu 

art. 592 și art. 594 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

– art. 8 alin. (1) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

– art. 28, lit. b) din Actul constitutiv aprobat prin HCL nr. 11/08.02.2019; 

– Legii nr. 31/1990 privind societăţile republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

PROPUNE: 

 
Art.1. Se aprobă modificarea organigramei și statului de funcții în cadrul SC Serviciul Edilitar 

Cotmeana SRL, persoană juridică română având forma de „societate cu răspundere limitată”, de 
interes local al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana, organizată în subordinea Consiliului Local 
Cotmeana, aşa cum rezultă din Anexele care fac parte integrantă din această hotărare. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează S.C. Serviciul Edilitar 
Cotmeana S.R.L. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi comunicată 

S.C. Serviciul Edilitar Cotmeana S.R.L. și Institutiei Prefectului Județul Arges, în vederea exercitarii 

controlului de legalitate. 

 

 

INITIATOR, 

PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOȘ 


